
 
 
 
 

Südtiroler in der Welt - Sudtirolesi nel mondo • Arbeitsstelle für Heimatferne - Ufficio emigrati 
KVW • Pfarrplatz 31 P.zza Parrocchia • 39100 Bozen - Bolzano • Postfach 463 C. P. • Steuernummer/cod.fisc. 94008880216 
Tel. +39 0471 300213 • Fax +39 0471 982867 • suedtiroler-welt@kvw.org • www.kvw.org/suedtiroler-welt 
 

Bozen, 16. Oktober 2018 

Nächster  TREFF.Heimat am 8. November 2018  

 

Führung durch Schloss Prösels 
 
TREFFPUNKT: Bozen, Busbahn-
hof 
ZEIT: 12:30 Uhr, der Bus Nr. 
170 fährt um 12.40 Uhr ab 
UNKOSTENBEITRAG: 12 Euro 
für Eintritt, Führung und kleine 
Stärkung 
 
Bild: www.suedtirolerland.it 

 
Liebe Interessierte am TREFF.Heimat, 
 
Schloss Prösels wurde erstmals erwähnt in einer Urkunde aus dem Jahr 1279, damals noch 
unter dem Namen “Castrum Presile”. Doch die Anlage dürfte wohl schon um 1200 von den 
Herren von Völs erbaut worden sein. Seine heutige Gestalt erhielt es im 16. Jahrhundert: 
Damals ließ der Landeshauptmann und Burggraf zu Tirol, Leonhard von Völs, die alte Burg 
zu einem prachtvollen gotischen Schloss umbauen. Bis zu seinem Tod 1530 lebte Leonhard 
der Ältere von Völs in dem Schloss. 
Vor 500 Jahren fanden auf Schloss Prösels sogar Hexenprozesse statt. In den folgenden 
Jahrhunderten erlebte das Gemäuer rund 14 Eigentumsübertragungen, und nach dem Tod 
des letzten Besitzers 1978 erwarb die Kuratorium Schloss Prösels GmbH die Anlage.  
 
Wir werden ab 13.30 Uhr durch den historischen Schlosshof, die idyllische Schlosskapelle, 
das gemütliche Kaminzimmer, den prunkvollen Rittersaal, die Gemächer von Landeshaupt-
mann Leonhard von Völs und die furchteinflößende Waffenkammer geführt. 
Anschließend stärken wir uns im Schloss mit einem warmen Getränk und voradventlichen 
Süßigkeiten 
 
Wir freuen uns, Sie/Euch 8. November wieder zu sehen. 

 
Luise Pörnbacher 
Koordinatorin des TREFF.Heimat 

 

Nächster TREFF.Heimat 
13.Dezember 
Weihnachtsmarkt Bruneck 
und Besichtigung der 
Franz-Weberei 
 



 
 
 
 

Südtiroler in der Welt - Sudtirolesi nel mondo • Arbeitsstelle für Heimatferne - Ufficio emigrati 
KVW • Pfarrplatz 31 P.zza Parrocchia • 39100 Bozen - Bolzano • Postfach 463 C. P. • Steuernummer/cod.fisc. 94008880216 
Tel. +39 0471 300213 • Fax +39 0471 982867 • suedtiroler-welt@kvw.org • www.kvw.org/suedtiroler-welt 
 

 
 

Anreise aus Meran: 
 

11:46 
Bahnhof 
Meran  

12:26 
Bahnhof 
Bozen  

40 Minuten  
• R 23804 SAD 
• Typ: Regionalzug 
• Richtung: Bozen, Bahnhof 

    12:40 
Bus -Bahnhof 
Bozen  

13:10 
Kreisverkehr 
Völs am 
Schlern  

28 Minuten  
• Bus 170 
• Typ: Überlandbus 
• Richtung: Kastelruth 

    13:13 
Kreisverkehr 
Völs am Schlern  

13:29 
Schloß 
Prösels 
(Völs)  

16 Minuten  
• Bus 176 
• Typ: Überlandbus 
• Richtung: Völser Aicha,  

 
    

Anreise aus dem Pustertal/Brixen 
 

10:31 
Bahnhof 
Bruneck  

11:10 
Bahnhof 
Franzensfeste  

39 Minuten  
• R 1850 SAD 
• Typ: Regionalzug 
• Richtung: Franzensfe-

ste,  

    11:15 
Bahnhof 
Franzensfeste  

11:59 
Bahnhof 
Bozen  

44 Minuten  
• R 20719 TI 
• Typ: Regionalzug 
• Richtung: Meran 

    12:40 
Bus-Bahnhof 
Bozen  

13:10 
Kreisverkehr 
Völs am Schlern  

28 Minuten  
• Bus 170 
• Typ: Überlandbus 
• Richtung: Kastelruth 

    13:13 
Kreisverkehr 
Völs am Schlern  

13:29 
Schloß 
Prösels (Völs)  

16 Minuten  
• Bus 176 
• Typ: Überlandbus 
• Richtung: Völser Aicha,  

 
Rückreise nach Bozen: 
Der Bus von Prösels über Völs nach Bozen fährt ab um:  
15.24 Uhr, 16.36 Uhr oder 17.24 Uhr 

http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB6.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB7.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB7.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB8.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB8.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB9.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE257.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE258.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE258.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE259.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE259.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE25A.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE25A.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE25B.pdf
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB6.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB7.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB7.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB8.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB8.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DCFB9.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE257.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE258.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE258.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE259.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE259.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE25A.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE25A.pdf�
http://efa.sta.bz.it/apb/FILELOAD?Filename=APB_5BC5DE25B.pdf�

	Zeit: 12:30 Uhr, der Bus Nr. 170 fährt um 12.40 Uhr ab
	Unkostenbeitrag: 12 Euro für Eintritt, Führung und kleine Stärkung
	Bild: www.suedtirolerland.it
	Liebe Interessierte am TREFF.Heimat,
	Luise Pörnbacher Koordinatorin des TREFF.Heimat

